
Caderno Integrante da Edição nº 8254
Pato Branco, 26 de outubro de 2022

 
 
 

                                   

Sindicato dos Contabilistas de Pato Branco e Região -  Fone (46)225-6500 
E-mail:  siconp@siconp.org.br                Home Page: www.siconp.org.br 

 
 
 
 

SINDICATO DOS CONTABILISTAS DE PATO BRANCO E REGIÃO-SICONP 
 

ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINARIA 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO 

 
 
O Sindicato dos Contabilistas de Pato Branco e Região – SICONP, no uso de 
suas atribuições, convoca todos os associados da sua base territorial para a 
Assembleia Geral Extraordinária a ser realizada no dia 06 de Dezembro de 
2022. Ficam convocados todos os associados para participar da Assembleia 
Geral, que será convocada em 1º convocação as 08:00 e em 2º Convocação as 
08:30 com qualquer número de participantes, na Sede do SICONP, Rua 
Tapajós, 435 – 3º piso, Conjunto 09 – Centro Uno Shopping – Pato Branco – 
Paraná.  
 
             Assuntos a serem analisados: 
 
 
1º Valor da mensalidade dos Sócios do Siconp para 2023; 
2º Prestação de Contas do ano de 2022; 
3º Orçamento financeiro para 2023; 
4º Eleição da Diretoria Biênio 2023 e 2024; 
5º Definição de cobrança e valor da Sindical 2023.  
6º Tabela Orientativa 2023; 
7º Assuntos diversos. 
 
 

SERGIO ROBERTO BEBBER 
Presidente do SICONP 

SÚMULA DE CONCESSÃO DE LICENÇA DE OPERAÇÃO DE REGULARIZAÇÃO 
 
Delvino Longhi e Arilde T. B. Longhi torna público que recebeu do Instituto Água e Terra, a 
Licença de Operação de Regularização - LOR, com validade de 28/02/2022, para Atividade de 
Avicultura de Recria instalada em sua propriedade, localizada na linha São João Batista - 
Zona Rural de Pato Branco/PR. 

  

 
 

 
EDITAL DE INTIMAÇÃO 

(NEGÓCIO FIDUCIÁRIO) - PROTOCOLO Nº 111.774 
 

O Oficial Titular do 2º Cartório de Registro de Imóveis da Comarca de Pato Branco-PR, nos 
termos do art. 26 da Lei nº 9.514/97, INTIMA FLAVIO CASA (CPF 007.184.779-01), a compa-
recer neste Cartório, na Rua Pio XII, nº 385, centro de Pato Branco-PR, entre as 08:30-11:00 e 
13:00-17:00 horas dos dias úteis de segunda a sexta-feira, e no prazo improrrogável de 15 
(quinze) dias, a contar deste Edital, para PAGAMENTO (purgação da mora) dos valores devidos 
em atraso, bem como os que vencerem até a data do pagamento, acrescidos das despesas 
legais, no total de R$.13.719,42 (treze mil, setecentos e dezenove reais e quarenta e dois cen-
tavos), em 17/10/2022, sujeito à atualização monetária, aos juros de mora e às despesas de 
cobrança até a data do efetivo pagamento, somando-se também os encargos que vencerem no 
decorrer do prazo, referentes ao contrato particular de aquisição de imóvel, venda e compra, 
com garantia fiduciária nº 1.5555.1824780, firmado em 09/12/2011, registrado sob o nº R.04, 
na matrícula nº 12.794, deste Cartório de Registro de Imóveis, tendo como garantia o imóvel 
situado na Rua Afonso Pena, nº 505, Bairro Menino Deus, neste município e comarca de Pato 
Branco-PR, sob pena de vencimento antecipado de toda a dívida, consolidação da propriedade 
do imóvel em favor da credora e imediata execução da dívida através de leilão extrajudicial do 
imóvel. Dado e passado neste município de Pato Branco-PR, em 17/10/2022. Leonardo Luiz 
Selbach - Oficial Titular. 

 

Peça certidões e verifique os documentos para o seu registro em: www.pb2ri.com.br 
 

 SÓ QUEM REGISTRA É DONO!  

  

 
 

EDITAL DE INTIMAÇÃO 
(NEGÓCIO FIDUCIÁRIO) - PROTOCOLO Nº 112.057 

O Oficial Titular do 2º Cartório de Registro de Imóveis da Comarca de Pato Branco-PR, nos termos do 
art. 26 da Lei nº 9.514/97, INTIMA DIONE VINICIUS FERREIRA FARIAS (CPF 031.734.289-43), 
a comparecer neste Cartório, na Rua Pio XII, nº 385, centro de Pato Branco-PR, entre as 08:30-11:00 
e 13:00-17:00 horas dos dias úteis de segunda a sexta-feira, e no prazo improrrogável de 15 (quinze) 
dias, a contar deste Edital, para PAGAMENTO (purgação da mora) dos valores devidos em atraso, 
bem como os que vencerem até a data do pagamento, acrescidos das despesas legais, no total de 
R$.37.605,51 (trinta e sete mil, seiscentos e cinco reais e cinquenta e um centavos), em 24/10/2022, 
sujeito à atualização monetária, aos juros de mora e às despesas de cobrança até a data do efetivo 
pagamento, somando-se também os encargos que vencerem no decorrer do prazo, referentes ao 
contrato particular com garantia fiduciária nº 8.4444.0106746, firmado em 11/07/2012, registrado sob 
o nº R.03, na matrícula nº 16.012, deste Cartório de Registro de Imóveis, tendo como garantia o imóvel 
situado na Rua Frederico Barancelli, nº 362, Bairro Fraron, neste município e comarca de Pato Branco-
PR, sob pena de vencimento antecipado de toda a dívida, consolidação da propriedade do imóvel em 
favor da credora e imediata execução da dívida através de leilão extrajudicial do imóvel. Dado e pas-
sado neste município de Pato Branco-PR, em 24/10/2022. Leonardo Luiz Selbach - Oficial Titular. 
Peça certidões e verifique os documentos para o seu registro em: www.pb2ri.com.br 

 

 SÓ QUEM REGISTRA É DONO!  

 
EDITAL DE INTIMAÇÃO 

(NEGÓCIO FIDUCIÁRIO) - PROTOCOLO Nº 112.061 
O Oficial Titular do 2º Cartório de Registro de Imóveis da Comarca de Pato Branco-PR, nos termos do 
art. 26 da Lei nº 9.514/97, INTIMA ELIAS ANTÔNIO RAMOS TONON (CPF 094.388.229-09) e 
THAIS FERNANDA DE PAULA (CPF 103.986.509-77) , a comparecer neste Cartório, na Rua Pio 
XII, nº 385, centro de Pato Branco-PR, entre as 08:30-11:00 e 13:00-17:00 horas dos dias úteis de 
segunda a sexta-feira, e no prazo improrrogável de 15 (quinze) dias, a contar deste Edital, para PA-
GAMENTO (purgação da mora) dos valores devidos em atraso, bem como os que vencerem até a 
data do pagamento, acrescidos das despesas legais, no total de R$.9.101,73 (nove mil, cento e um 
reais e setenta e três centavos), em 24/10/2022, sujeito à atualização monetária, aos juros de mora e 
às despesas de cobrança até a data do efetivo pagamento, somando-se também os encargos que 
vencerem no decorrer do prazo, referentes ao contrato particular com garantia fiduciária nº 
8.4444.0929148, firmado em 21/07/2015, registrado sob o nº R.03, na matrícula nº 25.925, deste Car-
tório de Registro de Imóveis, tendo como garantia o imóvel situado na: Rua Tostanowski, n° 52, Resi-
dência 02 do Condomínio Tostanowski, Centro, município de Vitorino-PR, comarca de Pato Branco-
PR, sob pena de vencimento antecipado de toda a dívida, consolidação da propriedade do imóvel em 
favor da credora e imediata execução da dívida através de leilão extrajudicial do imóvel. Dado e pas-
sado neste município de Pato Branco-PR, em 24/10/2022. Leonardo Luiz Selbach - Oficial Titular. 
Peça certidões e verifique os documentos para o seu registro em: www.pb2ri.com.br 

 SÓ QUEM REGISTRA É DONO!  

  

 
 

EDITAL DE INTIMAÇÃO 
(NEGÓCIO FIDUCIÁRIO) - PROTOCOLO Nº 113.000 

O Oficial Titular do 2º Cartório de Registro de Imóveis da Comarca de Pato Branco-PR, nos termos do 
art. 26 da Lei nº 9.514/97, INTIMA ROSENIRA DIAS DE ALMEIDA (CPF n° 056.454.359-40), a 
comparecer neste Cartório, na Rua Pio XII, nº 385, centro de Pato Branco-PR, entre as 08:30-11:00 e 
13:00-17:00 horas dos dias úteis de segunda a sexta-feira, e no prazo improrrogável de 15 (quinze) 
dias, a contar deste Edital, para PAGAMENTO (purgação da mora) dos valores devidos em atraso, 
bem como os que vencerem até a data do pagamento, acrescidos das despesas legais, no total de 
R$.9.920,83 (nove mil, novecentos e vinte reais e oitenta e três centavos), em 24/10/2022, sujeito à 
atualização monetária, aos juros de mora e às despesas de cobrança até a data do efetivo pagamento, 
somando-se também os encargos que vencerem no decorrer do prazo, referentes ao contrato parti-
cular com garantia fiduciária nº 8.4444.0366315, firmado em 18/06/2013, registrado sob o nº R.03, 
na matrícula nº 19.265, deste Cartório de Registro de Imóveis, tendo como garantia o imóvel situado 
na: Rua Adamastor Zimello, n° 117, Casa 03 do Condomínio Príncipe II, Bairro São Roque, neste 
município e  comarca de Pato Branco-PR, sob pena de vencimento antecipado de toda a dívida, con-
solidação da propriedade do imóvel em favor da credora e imediata execução da dívida através de 
leilão extrajudicial do imóvel. Dado e passado neste município de Pato Branco-PR, em 24/10/2022. 
Leonardo Luiz Selbach - Oficial Titular. 
Peça certidões e verifique os documentos para o seu registro em: www.pb2ri.com.br 

 SÓ QUEM REGISTRA É DONO!  

 
EDITAL DE INTIMAÇÃO 

(NEGÓCIO FIDUCIÁRIO) - PROTOCOLO Nº 114.169 
O Oficial Titular do 2º Cartório de Registro de Imóveis da Comarca de Pato Branco-PR, nos termos do 
art. 26 da Lei nº 9.514/97, INTIMA JAIR JOÃO CORREA DE JESUS (CPF n°740.140.219-04), a 
comparecer neste Cartório, na Rua Pio XII, nº 385, centro de Pato Branco-PR, entre as 08:30-11:00 e 
13:00-17:00 horas dos dias úteis de segunda a sexta-feira, e no prazo improrrogável de 15 (quinze) 
dias, a contar deste Edital, para PAGAMENTO (purgação da mora) dos valores devidos em atraso, 
bem como os que vencerem até a data do pagamento, acrescidos das despesas legais, no total de 
R$.57.668,75 (cinquenta e sete mil, seiscentos e sessenta e oito reais e setenta e cinco centavos), 
em 24/10/2022, sujeito à atualização monetária, aos juros de mora e às despesas de cobrança até a 
data do efetivo pagamento, somando-se também os encargos que vencerem no decorrer do prazo, 
referentes ao contrato particular  com garantia fiduciária nº 8.4444.1337931, firmado em 12/09/2016, 
registrado sob o nº R.02, na matrícula nº 30.791, deste Cartório de Registro de Imóveis, tendo como 
garantia o imóvel situado na: Rua Máximo Sloboda, n° 306, Residência 02 do Condomínio Residencial 
Mirelle IV, Bairro São Roque, neste município e  comarca de Pato Branco-PR, sob pena de vencimento 
antecipado de toda a dívida, consolidação da propriedade do imóvel em favor da credora e imediata 
execução da dívida através de leilão extrajudicial do imóvel. Dado e passado neste município de Pato 
Branco-PR, em 24/10/2022. Leonardo Luiz Selbach - Oficial Titular. 

Peça certidões e verifique os documentos para o seu registro em: www.pb2ri.com.br 
 SÓ QUEM REGISTRA É DONO!  

                                       PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL DE  
                                                        ITAPEJARA D´OESTE - PR 
                                                   C.N.P.J.  77.778.629/0001-91 
 
 

1 
 

Av. Manoel Ribas, 620 – Telefax (46) 3526-1054   e–mail: camara@itapejaradoeste.pr.leg.br 
 85580 – 000       -      Itapejara D'Oeste   -   Paraná. 

DECRETO Nº 018/2022 
Data: 10/10/2022 

 
Súmula: “Autoriza o Prefeito a ausentar-se do Município para viagem ao exterior”. 
 

O Presidente da Câmara Municipal de Itapejara D´Oeste no uso de suas atribuições legais, previstas no inciso 
II, do art. 60, da Lei Orgânica Municipal c/c artigo 24, inciso VIII, e no inciso IV, do artigo 18 do Regimento 
Interno, faz saber que a Câmara aprovou e eu promulgo o seguinte Decreto: 
 
 
Art. 1º Fica autorizado o Prefeito Municipal a ausentar-se do País, no período de 27/10/2022 a 02/11/2022, 
para viagem particular ao exterior. 
 
 
Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Fernando Mantuvamni 
Presidente  

 
 

Marcio Edriano Rottini 
Vice-Presidente  

 
 

Jonas Ferreira de Andrade 
1º Secretário  

 
 

Marcus Vinicius Braz Santos 
2º Secretário  

 

 
 

JUSTIFICATIVA 
  

Conforme ofício n° 195/2022, de 10/10/2022, encaminhado à Câmara Municipal, o Prefeito Municipal 
solicita autorização para se afastar do Munícipio para viagem ao exterior, no período de 27/10/2022 a 
02/11/2022, sem ônus ao erário. 
 
 
Deste modo, em atendimento a solicitação do Prefeito Municipal e por exigência da Lei Orgânica Municipal e 
do Regimento Interno da Câmara Municipal, apresentamos o presente projeto para apreciação e deliberação.  
 

CÂMARA MUNICIPAL DE PATO BRANCO – ESTADO DO PARANÁ 

PORTARIA Nº 67, DE 25 DE OUTUBRO DE 2022. 
 

 
O Presidente da Câmara Municipal de Pato Branco, Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições legais e com fulcro nas disposições contidas no inciso II do artigo 37 da Constituição Federal; 
inciso II do artigo 14 da Lei n° 1.245, de 17 de setembro de 1993 e alínea “a” do inciso XXX do artigo 31 da 
Resolução nº 1, de 8 de janeiro de 2014. 
 

R E S O L V E: 
 

Art. 1° Nomear Angelo Vinicius Vasco, portador da Cédula de Identidade n° 6.258.127-
1, expedida pela Secretaria da Segurança Pública do Estado do Paraná e do CPF n° 041.021.409-48, para 
ocupar o cargo de provimento em comissão de Assessor Parlamentar, lotado no gabinete do vereador 
Romulo Faggion, a partir de 26 de outubro de 2022. 
 
             Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
               Gabinete da Presidência, aos 25 dias do mês de outubro de 2022. 

Claudemir Zanco - Presidente 

 

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO N° 71/2022, DE 25 DE OUTUBRO DE 2022. 
Data da sessão: 16/11/2022 Horário da sessão: 09:00hrs 
ERRATA DO TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 69/2021, DE 25 DE 
OUTUBRO DE 2022. 
Retifica o prazo do contrato. 
______________________________ 
A publicação na íntegra dos atos acima encontram-se disponíveis no seguinte endereço eletrônico: 
http://www.diariomunicipal.com.br/amp, edição do dia 26 de OUTUBRO de 2022, conforme Lei Autorizativa 
nº 927 de 07 de junho de 2017. 

  
MMUUNNIICCIIPPIIOO  DDEE  SSAAUUDDAADDEE  DDOO  IIGGUUAAÇÇUU  EESSTTAADDOO  DDOO  PPAARRAANNÁÁ  

AA  VV  II  SS  OO    DD  EE      LL  II  CC  II  TT  AA  ÇÇ  ÃÃ  OO  
PPRROOCCEESSSSOO  NNºº  113366//22002222  

PPRREEGGÃÃOO  PPRREESSEENNCCIIAALL  NNºº..    008844//22002222  
Regido pela Lei nº 10.520/02 e pela Lei nº 8.666/93 

OOBBJJEETTOO:: Registro de preços para futura e eventual prestação de serviço de implementação, 
administração, gerenciamento, fiscalização, supervisão, emissão de benefício eventual de cesta básica 
(auxílio alimentação), na forma de créditos, disponibilizados  por meio de  cartão  magnético, eletrônico 
ou de similar tecnologia,  munidos  de  senha  de  acesso, com recargas de créditos, on-line,  para 
aquisição   de   gêneros  de   alimentação   em  estabelecimentos  comerciais  do   município de Saudade 
do Iguaçu-PR (supermercados, mercados, padarias e açougues), destinados às pessoas em situação de 
vulnerabilidade e risco social. 
TTIIPPOO  DDEE  LLIICCIITTAAÇÇÃÃOO:: MMEENNOORR  PPRREEÇÇOO  PPOORR  LLOOTTEE  
AABBEERRTTUURRAA:: Dia 09 de novembro de2022 às 09:00 horas. 
INFORMAÇÕES REFERENTE AO EDITAL: Na Secretaria de Administração – Divisão de Licitações e 
Contratos da Prefeitura Municipal de Saudade do Iguaçu, à Rua Frei Vitor Berscheid, 708– Centro - 
Saudade do Iguaçu-Pr., telefone No. (046) 3246-1166 ou pelo site: 
http://www.saudadedoiguacu.pr.gov.br/licitacoes.php 

 
Saudade do Iguaçu, 25 de outubro de 2022. 

  
  

DDAARRLLEEII  TTRREENNTTOO  
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
  

–

–

 
 
 
 

1 
 

 
CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - CMAS 

Rua Teófilo Augusto Loiola, 264 – Bairro Sambugaro 
CEP 85502-480 

Fone: (46) 3225-5544    
Pato Branco - Paraná 

 
 

RESOLUÇÃO Nº 033/2022 
 

Súmula: Aprova a Prestação de Contas da Deliberação 
Piso Paranaense de Assistência Social – PPAS IV – 
Acolhimento Institucional referente ao primeiro semestre 
de 2022 relativo aos recursos do Fundo Estadual de 
Assistência Social – FEAS, bem como a justificativa 
apresentada pelo órgão gestor quanto ao saldo superior 
a trinta por cento, constante em conta em 30/06/2022. 

 O Conselho Municipal de Assistência Social (CMAS) de Pato Branco no uso de suas atribuições legais que 
lhe confere a Lei Municipal nº 1.384 de 02 de outubro de 1995, por meio de Deliberação em reunião ordinária 
realizada no dia 24 de outubro de 2022, 
 
 RESOLVE: 
Art. 1° Aprova a Prestação de Contas da Deliberação Piso Paranaense de Assistência Social – PPAS IV – 
Acolhimento Institucional referente ao primeiro semestre de 2022 relativo aos recursos do Fundo Estadual de 
Assistência Social – FEAS, bem como a justificativa apresentada pelo órgão gestor quanto ao saldo superior a 
30%, constante em conta em 30/06/2022. 
Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, e revoga-se todas as disposições em contrário. 
  

Pato Branco, 24 de outubro de 2022. 
 

Ediluesa Maria Wierzynski Brinkmam 
Presidente 

Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS 
 



   DIÁRIO DO SUDOESTE
                   26 de outubro de 2022PUBLICAÇÕES LEGAISB2

 Edição nº 8254

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 165/2022 

(Vinculado ao Pregão Eletrônico nº 105/2022) 
CONTRATANTE: Município de Renascença  
CONTRATADA: Panificadora JN Eireli 
OBJETO: registro de preços para futura e eventual contratação de empresa para 
fornecimento de marmitas e kit coffee break, para atender as necessidades das 
secretarias solicitantes. 
VALOR TOTAL: R$ 238.368,60 (duzentos e trinta e oito mil trezentos e 
sessenta e oito reais e sessenta centavos) 
PRAZO DE EXECUÇÃO E VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. 
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 25 de outubro de 2022. 
FORO: Comarca de Marmeleiro, Estado do Paraná. 

Renascença, 25 de outubro de 2022. 
IDALIR JOÃO ZANELLA 

Prefeito Municipal 
 

 

  

1° ADENDO AO EDITAL PREGÃO ELETRÔNICO 111/2022 
PROCESSO 171/2022 

O Município de Renascença, inscrito no CNPJ sob nº 76.205.681/0001-96, com 
sede a Rua Getúlio Vargas, nº 901, Centro, Município de Renascença, Estado do 
Paraná, neste ato representada pela Pregoeira Sra. Luciane Eloise Lubczyk, torna 
público o Primeiro Adendo ao EDITAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 111/2022, 
cujo objeto é “registro de preços para eventual e futura contratação de 
empresa especializada em serviços de recapagens, vulcanização e conserto de 
pneus, destinado as necessidades das secretarias solicitantes”. 
1. DAS ALTERAÇÕES 
1.1. Fica SUPRIMIDO do descritivo dos itens dos Lotes 01 a 26 do Termo 
de Referência a exigência de montagem e desmontagem de pneus. 
1.2. Fica SUPRIMIDO do Termo de referência o item 3.2 
1.3. Fica SUPRIMIDO da Minuta da Ata de Registro de Preços o item 3.2 
2. DA ALTERAÇÃO DA DATA DA SESSÃO PÚBLICA 
2.1. Fica alterada a data de abertura da sessão pública do dia 01 de novembro 
de 2022 para o dia 09 de novembro de 2022, as 08:00 horas. 
3. DAS DEMAIS CLÁUSULAS 
3.1. As demais cláusulas permanecem inalteradas. 

Renascença, 25 de outubro de 2022 
LUCIANE ELOISE LUBCZYK  

Pregoeira 
 

 

 
 
 

  
RESOLUÇÃO Nº 042/2022  

O Presidente do Consórcio Intermunicipal da Rede de Urgências do Sudoeste do Paraná - CIRUSPAR, usando de 
suas atribuições legais, especialmente as contidas na Lei Federal nº 11.107, de 06 de abril de 2005, no Decreto Federal nº 
6.017, de 17 de janeiro de 2007, no Protocolo de Intenções e Estatuto, RESOLVE,  

Art. 1º. DETERMINAR ponto facultativo em todas as unidades administrativas do CIRUSPAR em 28 de outubro de 
2022.  

Art. 2º. ESTABELECER que os efeitos desta Resolução não se aplicam aos serviços de assistência às urgências e 
emergências considerados imprescindíveis.  

Art. 3º. Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.  
PUBLIQUE-SE, NOTIFIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 

Gabinete do Presidente do Consórcio Intermunicipal da Rede de Urgências do Sudoeste do Paraná – CIRUSPAR, 
aos 25 dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e dois.  

Disnei Luquini  
Presidente  
CIRUSPAR 
 
 

 
  

MUNICIPIO DE PATO BRANCO - ESTADO DO PARANÁ 
LEI Nº 6.023, DE 25 DE OUTUBRO DE 2022. 

Autoriza o Executivo a abrir crédito especial no exercício de 2022, no valor de R$ 461.700,00 (quatrocentos e sessenta e um mil e setecentos reais) e dá 
outras providências. 
A Câmara Municipal de Pato Branco, Estado do Paraná, aprovou e eu, Prefeito, sanciono a seguinte Lei: 
Art. 1º Fica autorizada a abertura de crédito especial no orçamento vigente, no valor de R$ 461.700,00 (quatrocentos e sessenta e um mil e setecentos reais), 
conforme a seguir especificado: 

Código Especificação Valor (R$) 
09 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
09.04 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
08 Assistência Social 
08.244 Assistência Comunitária 
08.244.0022 Assistência Social 
2.499 Programa Natal Solidário 
3.3.90.32 – 000  Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 461.700,00 

TOTAL 461.700,00 
Art. 2º Para a cobertura do crédito especial de que trata a presente Lei, serão utilizados recursos provenientes da anulação total de dotação orçamentária do 
orçamento vigente, conforme a seguir especificado: 

Código Especificação Valor (R$) 
09 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
09.03 DEPARTAMENTO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E COMUNITÁRIA 
08 Assistência Social 
08.244 Assistência Comunitária 
08.244.0022 Assistência Social 
2.510 Emenda Aditiva 11 - Implantar e manter um Centro de Convivência para Mulheres  
3.3.90.30 – 000 (606) Material de Consumo 15.000,00 
3.3.90.39 – 000 (607) Outros Serviços de Terceiros - PJ 80.000,00 
4.4.90.52 – 000 (608) Equipamentos e Material Permanente 20.000,00 
2.516 Emenda Aditiva 17 - Implantar e manter Patrulha Maria da Penha 
3.3.90.30 – 000 (609) Material de Consumo 10.000,00 
3.3.90.39 – 000 (610) Outros Serviços de Terceiros - PJ 240.000,00 
2.517 Emenda Aditiva 18 - Implantar e manter ações de reciclagem para homens agressores  
3.3.90.30 – 000 (611) Material de Consumo 15.000,00 
3.3.90.39 – 000 (612) Outros Serviços de Terceiros - PJ 15.000,00 

2.524 
Emenda Aditiva 25 - Implantar e manter espaço de convivência para mulheres, com 
ações que implementem o crescimento necessário para a melhoria da qualidade de 
vida e a geração de trabalho e renda 

3.3.90.30 – 000 (613) Material de Consumo 30.000,00 
3.3.90.39 – 000 (614) Outros Serviços de Terceiros - PJ 20.000,00 
08.244.0024 Assistência Comunitária 

2.527 Emenda Aditiva 28 - Implantar e manter ações de reintegração social para vítimas de 
abuso sexual 

3.3.90.30 – 000 (617) Material de Consumo 16.700,00 
TOTAL 461.700,00 

Art. 3º Fica o Poder Executivo autorizado a executar os ajustes necessários no Plano Plurianual, instituído pela Lei nº 5.805, de 1º de setembro de 2021, na 
Lei de Diretrizes Orçamentárias, instituída pela Lei nº 5.806, de 1º de setembro de 2021, e na Lei nº 5.867, de 20 de dezembro de 2021. 
Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 
Gabinete do Prefeito Municipal de Pato Branco, Estado do Paraná, em 25 de outubro de 2022. 

ROBSON CANTU 
Prefeito Municipal 

MUNICIPIO DE PATO BRANCO - ESTADO DO PARANÁ 
DECRETO Nº 9.383, DE 25 DE OUTUBRO DE 2022. 

Abre crédito especial no exercício de 2022, no valor de R$ 461.700,00 (quatrocentos e sessenta e um mil e setecentos reais) e dá outras providências. 
 O Prefeito do Município de Pato Branco, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 47, II e XXIII, na forma do art. 62, I, “c”, 
ambos da Lei Orgânica Municipal, e com base na Lei nº 6.023, de 25 de outubro de 2022; 
DECRETA: 
Art. 1º Fica aberto crédito especial no orçamento vigente, no valor de R$ 461.700,00 (quatrocentos e sessenta e um mil e setecentos reais), conforme a seguir 
especificado: 

Código Especificação Valor (R$) 
09 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
09.04 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
08 Assistência Social 
08.244 Assistência Comunitária 
08.244.0022 Assistência Social 
2.499 Programa Natal Solidário 
3.3.90.32 – 000  Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 461.700,00 

TOTAL 461.700,00 
Art. 2º Para a cobertura do crédito especial de que trata o presente Decreto, serão utilizados recursos provenientes da anulação total de dotação orçamentária 
do orçamento vigente, conforme a seguir especificado: 

Código Especificação Valor (R$) 
09 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
09.03 DEPARTAMENTO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E COMUNITÁRIA 
08 Assistência Social 
08.244 Assistência Comunitária 
08.244.0022 Assistência Social 
2.510 Emenda Aditiva 11 - Implantar e manter um Centro de Convivência para Mulheres  
3.3.90.30 – 000 (606) Material de Consumo 15.000,00 
3.3.90.39 – 000 (607) Outros Serviços de Terceiros - PJ 80.000,00 
4.4.90.52 – 000 (608) Equipamentos e Material Permanente 20.000,00 
2.516 Emenda Aditiva 17 - Implantar e manter Patrulha Maria da Penha 
3.3.90.30 – 000 (609) Material de Consumo 10.000,00 
3.3.90.39 – 000 (610) Outros Serviços de Terceiros - PJ 240.000,00 

2.517 Emenda Aditiva 18 - Implantar e manter ações de reciclagem para homens 
agressores 

3.3.90.30 – 000 (611) Material de Consumo 15.000,00 
3.3.90.39 – 000 (612) Outros Serviços de Terceiros - PJ 15.000,00 

2.524 
Emenda Aditiva 25 - Implantar e manter espaço de convivência para mulheres, com 
ações que implementem o crescimento necessário para a melhoria da qualidade de 
vida e a geração de trabalho e renda 

3.3.90.30 – 000 (613) Material de Consumo 30.000,00 

 
  

3.3.90.39 – 000 (614) Outros Serviços de Terceiros - PJ 20.000,00 
08.244.0024 Assistência Comunitária 

2.527 Emenda Aditiva 28 - Implantar e manter ações de reintegração social para vítimas de 
abuso sexual 

3.3.90.30 – 000 (617) Material de Consumo 16.700,00 
TOTAL 461.700,00 

Art. 3º Fica o Poder Executivo autorizado a executar os ajustes necessários no Plano Plurianual, instituído pela Lei nº 5.805, de 1º de setembro de 2021, na 
Lei de Diretrizes Orçamentárias, instituída pela Lei nº 5.806, de 1º de setembro de 2021, e na Lei nº 5.867, de 20 de dezembro de 2021. 
Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
Gabinete do Prefeito Municipal de Pato Branco, Estado do Paraná, em 25 de outubro de 2022. 

ROBSON CANTU 
Prefeito Municipal 

MUNICIPIO DE PATO BRANCO - ESTADO DO PARANÁ 
LEI Nº 6.024, DE 25 DE OUTUBRO DE 2022. 

Autoriza a abertura de crédito suplementar no exercício de 2022, no valor de R$ 7.300.000,00 (sete milhões e trezentos mil reais) e dá outras providências. 
A Câmara Municipal de Pato Branco, Estado do Paraná, aprovou e eu, Prefeito, sanciono a seguinte Lei: 
Art. 1º Fica autorizada a abertura de crédito suplementar no orçamento vigente, no valor de R$ 7.300.000,00 (sete milhões e trezentos mil reais), conforme a 
seguir especificado: 

Código Especificação Valor (R$) 
18 INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA PATOPREV 
18.01 PATOPREV 
09 Previdência Social 
09.272 Previdência do Regime Estatutário 
09.272.0059 Manutenção do Instituto de Previdência PATOPREV 
2.360 Gerenciar os pagamentos dos benefícios a servidores ativos, inativos e pensionistas  
3.1.90.03 – 040 (1866) Pensões 300.000,00 
3.3.90.93 – 040 (1869) Indenizações e Restituições 7.000.000,00 

TOTAL 7.300.000,00 
Art. 2º Para a cobertura do crédito suplementar de que trata a presente Lei, serão utilizados recursos provenientes da anulação total de dotação orçamentária 
do orçamento vigente, conforme a seguir especificado: 

Código Especificação Valor (R$) 
18 INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA PATOPREV 
18.01 PATOPREV 
09 Previdência Social 
09.272 Previdência do Regime Estatutário 
09.272.0059 Manutenção do Instituto de Previdência PATOPREV 
2.360 Gerenciar os pagamentos dos benefícios a servidores ativos, inativos e pensionistas  
3.1.90.01 – 040 (1865) Aposentadorias, Reserva Remunerada e Reformas 7.000.000,00 
3.3.90.98 – 040 (1870) Despesas do Orçamento de Investimento 300.000,00 

 TOTAL 7.300.000,00 
Art. 3º Fica o Poder Executivo autorizado a executar os ajustes necessários no Plano Plurianual, instituído pela Lei nº 5.805, de 1º de setembro de 2021, na 
Lei de Diretrizes Orçamentárias, instituída pela Lei nº 5.806, de 1º de setembro de 2021, e na Lei nº 5.867, de 20 de dezembro de 2021. 
Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 
Gabinete do Prefeito Municipal de Pato Branco, Estado do Paraná, em 25 de outubro de 2022. 

ROBSON CANTU 
Prefeito Municipal

MUNICIPIO DE PATO BRANCO - ESTADO DO PARANÁ 
  DECRETO Nº 9.384, DE 25 DE OUTUBRO DE 2022. 

Abre crédito suplementar no exercício de 2022, no valor de R$ 7.300.000,00 (sete milhões e trezentos mil reais) e dá outras providências. 
O Prefeito do Município de Pato Branco, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 47, II e XXIII, na forma do art. 62, I, “c”, 
ambos da Lei Orgânica Municipal, e com base na Lei nº 6.024, de 25 de outubro de 2022; 
DECRETA: 
Art. 1º Fica aberto crédito suplementar no orçamento vigente, no valor de R$ 7.300.000,00 (sete milhões e trezentos mil reais), conforme a seguir especificado: 

Código Especificação Valor (R$) 
18 INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA PATOPREV 
18.01 PATOPREV 
09 Previdência Social 
09.272 Previdência do Regime Estatutário 
09.272.0059 Manutenção do Instituto de Previdência PATOPREV 
2.360 Gerenciar os pagamentos dos benefícios a servidores ativos, inativos e pensionistas  
3.1.90.03 – 040 (1866) Pensões 300.000,00 
3.3.90.93 – 040 (1869) Indenizações e Restituições 7.000.000,00 

TOTAL 7.300.000,00 
Art. 2º Para a cobertura do crédito suplementar de que trata o presente Decreto, serão utilizados recursos provenientes da anulação total de dotação 
orçamentária do orçamento vigente, conforme a seguir especificado: 

Código Especificação Valor (R$) 
18 INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA PATOPREV 
18.01 PATOPREV 
09 Previdência Social 
09.272 Previdência do Regime Estatutário 
09.272.0059 Manutenção do Instituto de Previdência PATOPREV 
2.360 Gerenciar os pagamentos dos benefícios a servidores ativos, inativos e pensionistas  
3.1.90.01 – 040 (1865) Aposentadorias, Reserva Remunerada e Reformas 7.000.000,00 
3.3.90.98 – 040 (1870) Despesas do Orçamento de Investimento 300.000,00 

 TOTAL 7.300.000,00 
Art. 3º Fica o Poder Executivo autorizado a executar os ajustes necessários no Plano Plurianual, instituído pela Lei nº 5.805, de 1º de setembro de 2021, na 
Lei de Diretrizes Orçamentárias, instituída pela Lei nº 5.806, de 1º de setembro de 2021, e na Lei nº 5.867, de 20 de dezembro de 2021. 
Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
Gabinete do Prefeito Municipal de Pato Branco, Estado do Paraná, em 25 de outubro de 2022. 

ROBSON CANTU 
Prefeito Municipal 

 
  

MUNICIPIO DE PATO BRANCO - ESTADO DO PARANÁ 
LEI Nº 6.025, DE 25 DE OUTUBRO DE 2022. 

Denomina via pública de “Augusto Fernandes”. 
A Câmara Municipal de Pato Branco, Estado do Paraná, aprovou e eu, Prefeito, sanciono a seguinte Lei: 
Art. 1º Fica denominada de “Augusto Fernandes” a via pública localizada no Loteamento Jardim Itália, Bairro Parzianello, Pato Branco, Paraná. 
Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.  
Esta Lei decorre do projeto de lei de autoria do Vereador Claudemir Zanco. 
Gabinete do Prefeito Municipal de Pato Branco, Estado do Paraná, em 25 de outubro de 2022. 

ROBSON CANTU 
Prefeito Municipal 

 

 

MUNICÍPIO DE PATO BRANCO - EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE PORTARIA 
Nº 
PORTARIA 

NOME ASSUNTO DATA 
1011 Lucas Sartor Mayer Nomeia CC 19/10/2022 
1032 Marinalda Dos Santos Redistribui E Concede FG 18/10/2022 
1036 Andressa Mara Delarmelin Exonera A Pedido 19/10/2022 
1037 Danielle Bonato Da Rosa Altera Gratificação 19/10/2022 
1038 Alexssandra Frauzino E Outras Concede E Altera Gratificações 19/10/2022 
1039 Rosangela Angeli Teixeira Concede FG 19/10/2022 
1040 Adriane Andreia Glinke Redistribui E Concede FG 19/10/2022 
1041 Ana Cristina Mota Da Silva Exonera A Pedido 19/10/2022 
1042 Prefeito Municipal Torna Sem Efeito Nomeação Concurso 24/10/2022 
1043 Prefeito Municipal  Nomeia Candidatos Aprovados Em Concurso 24/10/2022 
1044 Prefeito Municipal  Torna Sem Efeito Nomeação PSS - Zelador(a) 24/10/2022 
A publicação na íntegra do(s) ato(s) acima encontra(m)-se disponível (eis) no seguinte endereço eletrônico: 
www.diariomunicipal.com.br/amp – Edição do dia 26 de outubro de 2022, conforme Lei Complementar nº 
70, de 06 de julho de 2017. 
 

MUNICIPIO DE PATO BRANCO 
EXTRATO DA DISPENSA 63/2022 – PROCESSO: 367/2022

CONTRATANTE: Município De Pato Branco – CNPJ: 76.995.448/0001-54. CONTRATADO: SALETE 
MALINSKI COLOMBELLI 30733570097, CNPJ: 47.613.549/0001-15. OBJETO: Contratação de empresa 
especializada para prestação de serviço para produção e gravação de músicas do projeto Coral que é executado no 
município, atendendo as necessidades da Secretaria de Educação e Cultura da Prefeitura Municipal de Pato Branco. 
VALOR: R$ 15.500,00. DATA DA AUTORIZAÇÃO: 19 de Outubro de 2022. Jusara Aparecida de Oliveira Santos 
Ritzmann - Secretária de Educação e Cultura. Robson Cantu - Prefeito.   

Departamento de  
Rubrica ___________ 

 
MUNICÍPIO DE PATO BRANCO 

AVISO  DE  TOMADA DE PREÇOS Nº 15/2022  
OBJETO: Contratação de empresa especializada para construção de banheiros com área de 43,53 m² no Parque 
Estadual Vitório Piassa localizado no lote 02 da quadra 2039 – PR493, nº 700 – Bairro Fraron neste Município, em 
atendimento a Emenda Impositiva de Bancada nº 1/2021, atendendo as necessidades da Secretaria Municipal de Meio 
Ambiente. 
PREÇO MÁXIMO GLOBAL: R$ 232.262,68 
RECEBIMENTO DE ENVELOPES E ABERTURA: até as 14 HORAS DO DIA 24 DE NOVEMBRO DE 2022 
junto ao Protocolo de Licitações, anexo à Divisão de Licitação do Município de Pato Branco. A abertura dos Envelopes 
nº 01 - Documentos de Habilitação, dar-se-á na sala de abertura de licitações, às 09h15m do mesmo dia.  
O Edital e seus anexos poderão ser obtidos no site www.patobranco.pr.gov.br.  Demais informações pelo e-mail: 
licitacao2@patobranco.pr.gov.br/licita@patobranco.pr.gov.br. Thais Love - Presidente da Comissão Permanente de 
Licitações. 
  

MUNICÍPIO DE MARIÓPOLIS 
EXTRATO ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO – TOMADA DE PREÇOS Nº 11/2022. PROCESSO 
Nº 912/2022. Em concordância ao resultado de classificação, apresentado pela Comissão 
Permanente de Licitação designada pela Portaria nº 23/2022 de 07 de Fevereiro de 2022, ADJUDICO 
o objeto a contratação de empresa para execução de obra de reforma da fachada externa do Paço 
Municipal, com área de intervenção de 300,70 m² (trezentos metros quadrados e setenta 
centímetros), de acordo com cronograma, planilha de serviços e memorial descritivo, a proponente: 
Consora Construtora Ltda, pessoa jurídica de direito privado, CNPJ nº 46.812.148/0001-21, Inscrição 
Estadual nº isento, com o valor total de R$ 39.865,61 (Trinta e Nove mil oitocentos e sessenta e cinco 
reais e sessenta um centavos). E, após Parecer Jurídico do procedimento licitatório, HOMOLOGO, 
conforme art. 43 da Lei 8.666/93, o Edital epigrafado, e determino que seja elaborado o respectivo 
Termo de Contrato, na forma legal. Mariópolis, 25 de Outubro de 2022. Mario Eduardo Lopes Paulek - 
Prefeito Municipal. 
 
 

 
 

 
 

 
MUNICÍPIO DE MARIÓPOLIS 

EXTRATO ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO – TOMADA DE PREÇOS Nº 10/2022. PROCESSO 
Nº 846/2022. Em concordância ao resultado de classificação, apresentado pela Comissão 
Permanente de Licitação designada pela Portaria nº 23/2022 de 07 de Fevereiro de 2022, ADJUDICO 
o objeto a contratação de empresa para construção de calçadas no entorno do Colégio Estadual 
Presidente Arthur da Costa e Silva – Cepacs, conforme Convênio nº 09032021-011227 firmado junto 
ao Ministério da Economia, de acordo com cronograma, planilha de serviços e memorial descritivo, a 
proponente: Esplendora Obras Ltda, pessoa jurídica de direito privado, CNPJ nº 17.897.400/0001-44, 
Inscrição Estadual nº 9065658035, com o valor total de R$ 64.217,14 (Sessenta e quatro mil duzentos 
e dezessete reais e quatorze centavos). E, após Parecer Jurídico do procedimento licitatório, 
HOMOLOGO, conforme art. 43 da Lei 8.666/93, o Edital epigrafado, e determino que seja elaborado o 
respectivo Termo de Contrato, na forma legal. Mariópolis, 25 de Outubro de 2022. Mario Eduardo 
Lopes Paulek - Prefeito Municipal. 
 

 
 

 
 

 

MUNICÍPIO DE MARIÓPOLIS 
AVISO DE EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 4/2022. 
PROCESSO Nº 755/2022. O Município de Mariópolis, através do 
Prefeito Municipal Mario Eduardo Lopes Paulek e da Comissão de 
Seleção designada pela Portaria nº 209/2022, torna público aos 
interessados, que até o dia  28 de NOVEMBRO de 2022, às 09h00 
(NOVE) horas, estará recebendo o envelope nº 1 contendo o Projeto e  
o envelope nº 2 contendo os Documentos de Habilitação para 
credenciamento ao Edital de Chamamento Público nº 4/2022, que tem 
por objeto para fins de firmar parceria com Organização de Sociedade 
Civil, que se destine a execução do Serviço de Porteção Social Especial 
para Pessoas com Deficiencia, Idosos e suas Famílias, conforme tipificado 
na Resolução do CNAS nº 109/2009. O presente Chamamento Público 
será regido pela Lei nº 13.019/2014 c/c Leis Municipais nº 13/2017 e 
37/2022 e demais legislação pertinente. O inteiro teor do ato 
convocatório e seus anexos estarão à disposição dos interessados para 
ser examinado, a partir desta data, junto à Divisão de Compras e 
Licitações, na Prefeitura Municipal de Mariópolis, no horário de 
expediente, na Rua Seis, n° 1030, em Mariópolis-PR, no Portal 
Transparência do Município ou pelo site www.mariopolis.pr.gov.br, na 
aba licitações. Informações adicionais, dúvidas e esclarecimentos 
deverão ser dirigidos a Comissão, no endereço acima mencionado – 
telefone (046) 3226-8100 ou no e-mail: 
francisco.bueno@mariopolis.pr.gov.br. Mariópolis, 25 de Outubro de 
2022. Mario Eduardo Lopes Paulek - Prefeito Municipal 

 
 
 
 

 

Município de Itapejara D’Oeste
A integra se encontra no site: https://www.diariomunicipal.com.br/amp/pesquisar
DECRETO Nº 162/2022
DATA: 24.10.2022
SÚMULA: Regulamenta a atualização de valores da Contribuição para Custeio do Serviço de Iluminação 
Pública e dá outras providências.

 
MUNICÍPIO DE MARIÓPOLIS 

EXTRATO - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 188/2022. PREGÃO ELETRÔNICO nº 53/2022. EMPRESA: Rodrize 
Mecânica de Caminhões Ltda - ME, pessoa jurídica de direito privado, CNPJ/MF nº 04.325.195/0001-09, inscrição estadual 
nº 90420737-30, estabelecida na Rua 11, s/n, centro, CEP 85.525-000, na cidade de Mariópolis, Estado do Paraná, 
doravante designada DETENTORA DA ATA. DO OBJETO: a implantação de REGISTRO DE PREÇOS para futura eventual 
contratação de empresa para prestação de serviços de manutenção em geral (hora trabalhada) nos veículos da linha leve e 
pesada da frota municipal. 

LOTE ITEM DESCRIÇÃO QTD
. 

UN UNIT
. 

TOTAL MARCA 

1 1 Horas 
trabalhadas em 
mecânica em 
geral, incluindo 
motor, dos 
veículos de linha 
pesada da frota 
municipal 

620 Hrs 27,00 16.740,00 RODRIZE 

1 7 Horas 
trabalhadas em 
molas e molejos 
da linha pesada 
da frota municipal 

300 Hrs 32,00 9.600,00 RODRIZE 

1 8 Horas 
trabalhadas em 
retífica de motor 
da linha pesada 
da frota 
municipal. 

300 Hrs 40,00 12.000,00 RODRIZE 

VALOR TOTAL DA ATA = R$ 38.340,00 (Trinta e oito mil trezentos e quarenta reais). DA VALIDADE DO REGISTRO DE 
PREÇOS: A presente Ata terá validade por até 12 (doze) meses, a partir de sua assinatura. DO PRAZO, LOCAL DE 
EXECUÇÃO E CONDIÇÕES DE RECEBIMENTO: Os serviços deverão ser executados, no prazo máximo de 5 (cinco) dias. 
DO PAGAMENTO: Os pagamentos serão efetuados em até 30 (trinta) dias. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Despesa 799, 
814, 844, 847, 878, 1066, 1148, 1222. GESTOR DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: Aline Ruthes. Mariópolis, 24 de 
Outubro de 2022. Município de Mariópolis. Mario Eduardo Lopes Paulek - Prefeito Municipal. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 MUNICÍPIO DE MARIÓPOLIS 
EXTRATO - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 187/2022. PREGÃO ELETRÔNICO nº 
53/2022. EMPRESA: Luiz Carlos Teicheira Machado e Cia Ltda - ME, pessoa jurídica de 
direito privado, CNPJ/MF nº 09.232.143/0001-01, inscrição estadual nº 90424364-77, 
doravante designada DETENTORA DA ATA. DO OBJETO: a implantação de REGISTRO 
DE PREÇOS para futura eventual contratação de empresa para prestação de serviços de 
manutenção em geral (hora trabalhada) nos veículos da linha leve e pesada da frota 
municipal. 
LOTE ITEM DESCRIÇÃO QTD. UN UNIT. TOTAL MARCA 

1 3 Horas 
trabalhadas em 
alinhamento, 
balanceamento 
e geometria 
dos veículos 
de linha leve 
da frota 
municipal 

850 Hrs 67,00 56.950,00 MACHADO 

1 5 Horas 
trabalhadas em 
solda mig de 
linha leve e 
pesada da 
frota municipal 

300 Hrs 35,00 10.500,00 MACHADO 

1 6 Horas 
trabalhadas em 
serviços 
elétricos de 
linha leve e 
pesada da 
frota municipal 

300 Hrs 90,00 27.000,00 MACHADO 

1 10 Horas 
trabalhadas em 
estofaria e 
tapeçaria 
veicular de 
linha leve e 
pesada, sendo 
para conserto, 
reforma e 
substituições 
de bancos e 
estofados 
automotivos, 
incluindo 
costuras, 
colagem, 
substituição de 
espumas, 
confecção de 
tapetes, troca 
de forro de 
portas e teto 
em veículos – 
material 
incluso;  

500 Hrs 114,00 57.000,00 MACHADO 

1 11 Horas 
trabalhadas em 
manutenção de 
ar 
condicionado 
veicular da 
linha leve e 
pesada da 
frota municipal  

500 Hrs 49,50 24.750,00 MACHADO 

VALOR TOTAL DA ATA = R$ 176.200,00 (Cento e setenta e seis mil e duzentos reais). 
DA VALIDADE DO REGISTRO DE PREÇOS: A presente Ata terá validade por até 12 
(doze) meses, a partir de sua assinatura. DO PRAZO, LOCAL DE EXECUÇÃO E 
CONDIÇÕES DE RECEBIMENTO: Os serviços deverão ser executados, no prazo máximo 
de 5 (cinco) dias. DO PAGAMENTO: Os pagamentos serão efetuados em até 30 (trinta) 
dias. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Despesa 799, 814, 844, 847, 878, 1066, 1148, 1222. 
GESTOR DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: Aline Ruthes. Mariópolis, 24 de Outubro 
de 2022. Município de Mariópolis. Mario Eduardo Lopes Paulek - Prefeito Municipal. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 MUNICÍPIO DE MARIÓPOLIS 
EXTRATO - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 186/2022. PREGÃO ELETRÔNICO nº 
53/2022. EMPRESA: Gilson Inácio Mecânica – ME, pessoa jurídica de direito privado, 
CNPJ/MF nº 10.376.217/0001-54, inscrição estadual nº 90668309-15. DO OBJETO: a 
implantação de REGISTRO DE PREÇOS para futura eventual contratação de empresa 
para prestação de serviços de manutenção em geral (hora trabalhada) nos veículos da 
linha leve e pesada da frota municipal. 
LOTE ITEM DESCRIÇÃO QTD. UN UNIT. TOTAL MARCA 

1 4 Horas trabalhadas 
em chapeação e 
pintura dos 
veículos de linha 
leve e pesada da 
frota municipal 

500 Hrs 80,50 40.250,00 GILSON 

VALOR TOTAL DA ATA = R$ 40.250,00 (Quarenta mil duzentos e cinquenta reais). DA 
VALIDADE DO REGISTRO DE PREÇOS: A presente Ata terá validade por até 12 (doze) 
meses, a partir de sua assinatura. DO PRAZO, LOCAL DE EXECUÇÃO E CONDIÇÕES 
DE RECEBIMENTO: Os serviços deverão ser executados, no prazo máximo de 5 (cinco) 
dias. DO PAGAMENTO: Os pagamentos serão efetuados em até 30 (trinta) dias. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Despesa 799, 814, 844, 847, 878, 1066, 1148, 1222. 
GESTOR DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: Aline Ruthes. Mariópolis, 24 de Outubro 
de 2022. Município de Mariópolis. Mario Eduardo Lopes Paulek - Prefeito Municipal. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

MUNICÍPIO DE CHOPINZINHO/PR 
AVISO DE LICITAÇÃO 

Modalidade: Pregão. Edital nº 119/2022. Forma: Eletrônica. Local: https://www.gov.br/compras/pt-br/ Data 
da Licitação: Dia 10 de novembro de 2022, às 09:00 (nove) horas. Objeto: Aquisição De Material De 
Construção E Hidráulico Para O Programa de Proteção De Nascentes – Programa Água Boa. Gênero: 
Material de Consumo. Valor máximo da licitação: R$ 78.199,50. O Edital encontra-se à disposição dos 
interessados no Prédio da Prefeitura de Chopinzinho, Divisão de Licitações e Contratos, Rua Miguel 
Procópio Kurpel, nº 3.811 – Chopinzinho/PR, ou no Site www.chopinzinho.pr.gov.br Informações pelo fone: 
(46) 3242-8614. 
 
 



B3
 Edição nº 8254

DIÁRIO DO SUDOESTE
26 de outubro de 2022 PUBLICAÇÕES LEGAIS

 
MUNICÍPIO DE MARIÓPOLIS 

EXTRATO - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 185/2022. PREGÃO ELETRÔNICO nº 53/2022. 
EMPRESA: Alceno Roani - ME, pessoa jurídica de direito privado, CNPJ nº 02.449.292/0001-70, inscrição 
estadual nº 9061977829, doravante designada DETENTORA DA ATA. DO OBJETO: a implantação de 
REGISTRO DE PREÇOS para futura eventual contratação de empresa para prestação de serviços de 
manutenção em geral (hora trabalhada) nos veículos da linha leve e pesada da frota municipal. 
LOTE ITEM DESCRIÇÃO QTD. UN UNIT

. 
TOTAL MARCA 

1 2 Horas 
trabalhadas em 
mecânica em 
geral, incluindo 
motor, dos 
veículos de 
linha leve da 
frota municipal 

670 Hrs 12,00 8.040,00 ALCENO 

1 9 Horas 
trabalhadas em 
retífica de motor 
de linha leve da 
frota municipal. 

300 Hrs 23,00 6.900,00 ALCENO 

VALOR TOTAL DA ATA = R$ 14.940,00 (Quatorze mil novecentos e quarenta reais). DA VALIDADE DO 
REGISTRO DE PREÇOS: A presente Ata terá validade por até 12 (doze) meses, a partir de sua assinatura. 
DO PRAZO, LOCAL DE EXECUÇÃO E CONDIÇÕES DE RECEBIMENTO: Os serviços deverão ser 
executados, no prazo máximo de 5 (cinco) dias. DO PAGAMENTO: Os pagamentos serão efetuados em até 
30 (trinta) dias. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Despesa 799, 814, 844, 847, 878, 1066, 1148, 1222. GESTOR 
DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: Aline Ruthes. Mariópolis, 24 de Outubro de 2022. Município de 
Mariópolis. Mario Eduardo Lopes Paulek - Prefeito Municipal. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 MUNICÍPIO DE MARIÓPOLIS 
EXTRATO - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 184/2022. PREGÃO 
ELETRÔNICO nº 50/2022. EMPRESA: K C Guimarães Ltda, inscrita no CNPJ sob 
o nº 42.711.814/0001-84 e Inscrição Estadual sob o nº 90908129-79, doravante 
designada DETENTORA DA ATA. DO OBJETO: a implantação de REGISTRO DE 
PREÇO para futura eventual aquisição de relógio, cilindros e recarga de gás 
oxigênio medicinal. 

LOTE ITE
M 

DESCRIÇÃO QTD
. 

UN UNIT. TOTAL MARCA 

1 1 RELOGIO 
PARA 
OXIGÊNIO 
COM 
VALVULA 
REGULADORA 
E 
FLUXÔMETRO 
1 SAIDA 

20 UND 390,00 7.800,00 VORTECH 

1 2 RELOGIO 
PARA 
OXIGÊNIO 
COM 
VALVULA 
REGULADORA 
E 
FLUXÔMETRO 
2 SAIDA 

10 UND 546,00 5.460,00 VORTECH 

1 3 CILINDRO DE 
OXIGÊNIO 
AÇO 7 LITROS 
(PADRÃO 
ABNT) 

20 UND 1.350,00 27.000,00 MAT 

1 4 CILINDRO DE 
OXIGÊNIO 
AÇO 20 
LITROS 
(PADRÃO 
ABNT) 

20 UND 1.852,00 37.040,00 MAT 

1 5 CILINDRO DE 
OXIGÊNIO 
AÇO 40 
LITROS 
(PADRÃO 
ABNT) 

20 UND 2.080,00 41.600,00 MAT 

1 6 RECARGA DE 
OXIGÊNIO EM 
CILINDRO DE 
7 LITROS 

100 UND 69,90 6.990,00 MESSER 

1 7 RECARGA DE 
OXIGÊNIO EM 
CILINDRO DE 
20 LITROS 

100 UND 97,90 9.790,00 MESSER 

1 8 RECARGA DE 
OXIGÊNIO EM 
CILINDRO DE 
40 LITROS 

352 UND 90,00 31.680,00 MESSER 

VALOR TOTAL DA ATA = R$ 167.360,00 (Cento e sessenta e sete mil trezentos e 
sessenta reais). DA VALIDADE DO REGISTRO DE PREÇOS: A presente Ata terá 
validade por até 12 (doze) meses, a partir de sua assinatura. DO PRAZO, LOCAL 
DE ENTREGA E CONDIÇÕES DE RECEBIMENTO: Os produtos deverão ser 
entregues, no prazo máximo de 20 (vinte) dias. DO PAGAMENTO: Os 
pagamentos serão efetuados em até 30 (trinta) dias. DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 08.01 – Departamento de Saúde – 08.01 Fundo Municipal de 
Saúde – 10.302.0010.2.025.000 – Manutenção do Fundo Municipal de Saúde – 
33.90.30 – Material de Consumo – Fonte (303). Despesa 786. GESTOR DA ATA 
DE REGISTRO DE PREÇOS: Dilceu Machado. Mariópolis, 24 de Outubro de 
2022. Município de Mariópolis. Mario Eduardo Lopes Paulek - Prefeito Municipal. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 MUNICÍPIO DE MARIÓPOLIS 
EXTRATO - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 183/2022. PREGÃO 
ELETRÔNICO nº 51/2022. EMPRESA: Servioeste Soluções Ambientais Ltda, 
CNPJ nº 03.392.348/0001-60, inscrição estadual n° 254450130, doravante 
designada DETENTORA DA ATA. DO OBJETO: a implantação de REGISTRO DE 
PREÇOS para futura eventual contratação de empresa para prestação de 
serviços de coleta, transporte, tratamento e destinação final de resíduos do grupo 
“A”, “E” e “B” do Departamento Municipal de Saúde. 

LOTE ITEM DESCRIÇÃO QTD. UN UNIT. TOTAL MARCA 
1 1 Coleta, 

transporte, 
tratamento e 
disposição 
final dos 
resíduos do 
grupo “A” do 
Departamento 
Municipal de 
saúde 

2000 Kg 15,81 31.620,00 SERVIOESTE 

1 2 Coleta, 
transporte, 
tratamento e 
disposição 
final dos 
resíduos do 
grupo “B” do 
Departamento 
Municipal de 
saúde 

2000 Kg 17,81 35.620,00 SERVIOESTE 

1 3 Coleta, 
transporte, 
tratamento e 
disposição 
final dos 
resíduos do 
grupo “E” do 
Departamento 
Municipal de 
saúde 

2000 Kg 15,81 31.620,00 SERVIOESTE 

VALOR TOTAL DA ATA = R$ 98.860,00 (Noventa e oito mil oitocentos e sessenta 
reais). DA VALIDADE DO REGISTRO DE PREÇOS: A presente Ata terá validade 
por até 12 (doze) meses, a partir de sua assinatura. DO PRAZO, LOCAL DE 
EXECUÇÃO E CONDIÇÕES DE RECEBIMENTO: Os serviços deverão ser 
executados, quinzenalmente, com a supervisão de funcionário responsável pelo 
setor, contados do momento do recebimento da nota de empenho, confirmação 
por e-mail ou contato telefônico, seguindo rigorosamente as quantidades 
solicitadas, nos locais indicados pela CONTRATANTE na Alameda Oito, nº 665, 
centro, CEP 85.525-000, Mariópolis –PR. DO PAGAMENTO: Os pagamentos 
serão efetuados em até 30 (trinta) dias. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 08.00 – 
Departamento de Saúde – 08.01 – Fundo Municipal de Saúde – 
10.301.0010.2.025 – manutenção da Unidade de pessoal – 33.90.39 – Outros 
Serviços de terceiros – pessoa jurídica – Fonte (000) (303) (495) (497). Despesa 
1082. GESTOR DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: Dilceu Machado. 
Mariópolis, 24 de Outubro de 2022. Município de Mariópolis. Mario Eduardo Lopes 
Paulek - Prefeito Municipal. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
EDITAL DE CHAMAMENTO DE PESSOAL Nº. 045/2022 

 Vilmar Schmoller, Prefeito Municipal de Itapejara D’Oeste, Estado do Paraná, no 
uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município (nova 
edição) em seu Art. 64 incisos IX, X, XXV e XXVI, resolve: 
1 CONVOCAR: 
1.1 – Para tomar posse no respectivo Cargo o (a) candidato (a) aprovado (a) no Concurso 

Publico Municipal, face ao Edital nº 001/2021. 
1.2  - O (a) candidato (a) abaixo relacionado (a), deve se apresentar no Departamento de 

Recursos Humanos da Prefeitura Municipal, a partir da data da publicação deste Edital, para 
assumir o respectivo Cargo, sob pena de convocação dos (as) candidatos (as) 
respectivamente classificados (as). 

GRUPO OCUPACIONAL OPERACIONAL  
CARGO: Gari Masculino 

INSC. NOME NF CLASSIF. 
130354 NELSON ANTUNES VIEIRA (46) 98812-9517 59,50 2º 
130957 ANTONIO QUERINO DA SILVA (46) 9  9130-3313 57,50 3º 

Itapejara D’Oeste, 25 (vinte e cinco) de outubro de 2022. 
Vilmar Schmoller, 
Prefeito Municipal. 

DECISÃO COMISSÃO DE LICITAÇÃODECISÃO COMISSÃO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS N.º 009/2022
Objeto: Julgamento de habilitação e Prazo de Recursos.

A comissão de licitação, designada através do decreto Nº 221/2021, considerando que na data 
de 24 (vinte e quatro) dias do mês de outubro do ano de 2022 (dois mil e vinte e dois), às 10h00min 
(dez) horas, foi realizada a sessão de recebimento dos envelopes de documentos de habilitação e pro-
postas de preços do Edital de Tomada de Preços nº 009/2022, das empresas: C. E. Gnoatto Perin Ei-
reli - EPP, J G Derivados de Cimento Ltda e LB Engenharia Ltda, e que após abertos, os envelo-
pes nº 01 de documentos de habilitação, onde foram rubricados e conferidos pela Comissão de Licita-
ção, pelo Engenheiro Civil do Município e pelos representantes presentes, e que conforme a ata nº 
1578/2022 a sessão foi suspensa para o posterior julgamento da habilitação, conforme item 13.5 do 
Edital, sendo assim:
Considerando, que após realizada a conferência da documentação de habilitação das empresas partici-
pantes pela Comissão de Licitação, juntamente com o Engenheiro Civil do Município e o Setor Jurídi-
co do Município:
DECIDE por habilitar as empresas: C. E. Gnoatto Perin Eireli – EPP e LB Engenharia Ltda, por 

apresentarem os documentos de habilitação em conformidade com o edital. 
E DECIDE por inabilitar a empresa: J G Derivados de Cimento Ltda, por não apresentar em sua 

documentação a Certidão de Cadastro em vigência, estando em desacordo com o item 10.2 “a” do edi-
tal.
NOTIFICA-SE assim as empresas participantes pela ciência da decisão e que a comissão concede o 
prazo de 05 (cinco) dias úteis para interposição de recurso, se assim o desejarem, não havendo recur-
sos a comissão comunicará às proponentes a data de sessão de abertura dos envelopes nº 2, por meio 
de comunicação (e-mail, publicação oficial).
Itapejara D’Oeste/PR, 25 (vinte e cinco) dias do mês de outubro do ano de 2022.

Vlademir Lucini,
Presidente da Comissão de Licitação.

MUNICÍPIO DE ITAPEJARA D’OESTE – PR 
AVISO DE LICITAÇÃO 

EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO N° 113/2022 
O Município de Itapejara D’Oeste, Estado do Paraná, torna público, que fará 
realizar licitação na modalidade de Edital de Pregão Eletrônico, tipo menor preço 
por Item, no dia 09 (nove) de Novembro de 2022, às 14h:00min (quatorze) horas, 
tendo como objeto à seleção de propostas visando a contratação de empresa 
especializada na comercialização de pó de pedra, pedrisco e pedra brita para uso 
da Administração Municipal de Itapejara D’Oeste - PR. 
O prazo para envio das propostas e documentos de habilitação é até as 14h00min 
(quatorze) horas do dia 09 (nove) de Novembro de 2022. 
Outras informações poderão ser obtidas através do Edital de Pregão Eletrônico N° 
113/2022, no horário das 08h:00min às 12h:00min e das 13h:30min às 17h:30min 
horas, na sede da Prefeitura Municipal de Itapejara D’Oeste – PR, no endereço 
eletrônico http://www.itapejaradoeste.pr.gov.br/licitacoes e 
www.comprasgovernamentais.gov.br. Maiores informações em contato pelo 
Telefone (046) 3526 – 8300. 

Itapejara D’Oeste-PR, 13 (treze) de Outubro de 2022. 
Vlademir Lucini 

Presidente da Comissão de Licitação  
Decreto N° 221/2021 

MUNICÍPIO DE ITAPEJARA D’OESTE – PR 
AVISO DE LICITAÇÃO 

EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO N° 112/2022 
O Município de Itapejara D’Oeste, Estado do Paraná, torna público, que fará 
realizar licitação na modalidade de Edital de Pregão Eletrônico, tipo menor preço 
por Item, no dia 09 (nove) de Novembro de 2022, às 09h:00min (nove) horas, 
tendo como objeto à seleção de propostas visando a contratação de empresa 
especializa na comercialização de equipamentos e mobiliário destinados ao uso do 
Departamento Municipal de Administração, Departamento Municipal de Educação 
e Esporte, Departamento Municipal de Saúde, Departamento Municipal de 
Assistência Social e Departamento Municipal de Indústria e Comércio. 
O prazo para envio das propostas e documentos de habilitação é até as 09h00min 
(nove) horas do dia 09 (nove) de Novembro de 2022. 
Outras informações poderão ser obtidas através do Edital de Pregão Eletrônico N° 
112/2022, no horário das 08h:00min às 12h:00min e das 13h:30min às 17h:30min 
horas, na sede da Prefeitura Municipal de Itapejara D’Oeste – PR, no endereço 
eletrônico http://www.itapejaradoeste.pr.gov.br/licitacoes e 
www.comprasgovernamentais.gov.br. Maiores informações em contato pelo 
Telefone (046) 3526 – 8300. 

Itapejara D’Oeste-PR, 13 (treze) de Outubro de 2022. 
Vlademir Lucini 

Presidente da Comissão de Licitação  
Decreto N° 221/2021 

 
                PREFEITURA MUNICIPAL DE HONÓRIO SERPA-PR. 

                          
 

 
                                             
                                              DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO    

1 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 70/2022 

 

O município de Honório Serpa, por intermédio do seu Pregoeiro e Equipe de Apoio 
designados pela Portaria nº 09/2022, torna público, para conhecimento dos interessados, 
que realizará licitação na modalidade Pregão Eletrônica, tipo Menor Preço por Item, em 
sessão pública eletrônica a partir das 09h00min horas (horário de Brasília- DF) do dia    09 
de novembro de 2022, através do site www.comprasnet.gov.br, destinado a Aquisição de 
brinquedos e bombons para distribuição gratuita as crianças nas Confraternizações 
Natalinas, e para Idosos em comemoração ao dia do Idoso, do município de Honório 
Serpa/PR. Conforme termo de referência que é parte integrante deste edital, para todos os 
fins e efeitos, nos termos da Lei Federal nº 10.024/2019, Lei Federal 8.666/1993 e suas 
alterações posteriores, e demais normas regulamentares aplicáveis à espécie. O Edital e 
seus anexos encontram-se disponíveis no endereço acima citado ou no site 
www.honorioserpa.pr.gov.br,informações complementares podem ser obtidas pelo e-mail 
licitaçãopmhonorioserpa@gmail.com ou pelo telefone 0(46)3245-1130. 

 
 

Honório Serpa, 25 de outubro de 2022. 
 

Lucio Diego Guerra 
Pregoeiro 

 
 

 
MUNICÍPIO DE CLEVELÂNDIA  

PORTARIA Nº228/2022 
A PREFEITA MUNICIPAL DE CLEVELÂNDIA, no uso de suas 

atribuições legais previstas no art. 43, da Lei Orgânica Municipal: 

RESOLVE: 
Art. 1º - Fica concedida Função Gratificada – FG de 50%, ao servidor, 

EVANDRO PAULO GUSTMANN, matrícula n°2430-9, em virtude do grau de responsabilidade e 

dedicação dele exigido para o desempenho de suas funções, a partir de 24 de outubro de 2022. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando 

as demais disposições em contrário. 

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE CLEVELÂNDIA, ESTADO 
DO PARANÁ EM 24 DE OUTUBRO DE 2022. 

                                    RAFAELA MARTINS LOSI 
                                  PREFEITA MUNICIPAL 

 

 
MUNICÍPIO DE CLEVELÂNDIA 

 
EDITAL DE CLASSIFICAÇÃO 

 
 
REF:  EDITAL  DE  TOMADA DE PREÇOS Nº 013/2022. 
 
A comissão de licitação constituída comunica aos interessados na execução do objeto do Edital de 
TOMADA DE PREÇOS nº 013/2022, que após a análise e verificação das propostas ofertadas, decidiu 
classificar a seguinte proponente: 
 

Nº EMPRESA VALOR R$ 

01 BOSCATO E LOVERA CONSTRUÇÕES LTDA R$ 565.653,12 
   
 
Comunica outrossim, que dentro do prazo de 5 (cinco) dias úteis contados da data deste edital, a comissão 
de licitação dará vistas ao respectivo processo licitatório, a qualquer das proponentes que se sinta 
prejudicada, para interposição de recurso. 
 
Clevelândia,PR, 21 de Outubro de 2022 
 

  Presidente da Comissão : _______________________________ 
Membros da Comissão  : _______________________________ 
                                           

 
 MUNICÍPIO DE CLEVELÂNDIA 

DECRETO Nº. 279/2022 
Concede licença especial, a Servidora ROZENERI DE 
FÁTIMA ALVES ARRUDA 

A PREFEITA MUNICIPAL DE CLEVELÂNDIA, no uso de 

suas atribuições legais previstas no art. 43, inciso IV da Lei Orgânica Municipal, considerando o 

protocolo nº 48151. 

DECRETA: 

Art. 1º - Fica concedida licença especial de 03 (três) meses, a Servidora 

ROZENERI DE FÁTIMA ALVES ARRUDA, portador da matrícula N° 226-7.  

Art. 2º - A licença de que trata o artigo antecedente terá seu início em 

24/10/2022 findando em 21/01/2023, sendo que no dia útil seguinte deverá o servidor, 

impreterivelmente, apresentar-se para o exercício regular de suas funções, independentemente, 

de qualquer modalidade de notificação. 

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 

retroativos a 24 de outubro de 2022, revogando-se as disposições em contrário. 

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE 
CLEVELÂNDIA, ESTADO DO PARANÁ, EM 24 DE OUTUBRO DE 2022. 

RAFAELA MARTINS LOSI 
Prefeita Municipal 

 
 

 
 
 

MUNICÍPIO DE CHOPINZINHO/PR. 
AVISO DE LICITAÇÃO 

Modalidade: Pregão. Edital nº 120/2022. Forma: Eletrônico. Local: https://www.gov.br/compras/pt-br/ 
Data da Licitação: Dia 10 de novembro de 2022, às 09:00 (nove) horas. Objeto: Registro De Preços 
Para Aquisição Futura De Paver. Valor máximo estimado: R$ 636.500,00. Gênero: Material de 
Consumo. O Edital encontra-se à disposição dos interessados no Prédio da Prefeitura de Chopinzinho, 
Divisão de Licitações e Contratos, Rua Miguel Procópio Kurpel, nº 3.811 – Chopinzinho/PR, das 
08:00/12:00 e das 13:00/17:00 hrs, e no endereço eletrônico:  www.chopinzinho.pr.gov.br  Informações 
pelo telefone: (46) 3242-8614. 
 

 

 

 

 
PORTARIA N° 209/2022 DATA: 25/10/2022 SÚMULA: “Designar a Servidora Municipal Claudete dos Santos Lazaretti, Diretora Interina 
da Pré Escola Cantinho Feliz em Tempo Integral. “ Mario Eduardo Lopes Paulek, Prefeito Municipal de Mariópolis, Estado do Paraná, 
no uso de suas atribuições legais: RESOLVE: Art. 1° - DESIGNAR Claudete dos Santos Lazaretti, portadora do CI/RG n° 4.918.316-0, 
Professora Municipal, Matrícula 187/2/1, Classe D, para exercer a função de Diretora Interina da Pré Escola Cantinho Feliz devido 
afastamento maternidade da diretora Ana Paula Brum. Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos a 15 de outubro de 2022, ficando revogadas as disposições em contrário. Gabinete do Prefeito Municipal de Mariópolis, Estado 
do Paraná, em 25 de outubro de 2022. MARIO EDUARDO LOPES PAULEK PREFEITO MUNICIPAL 

 

 


		2022-10-25T17:14:31-0300
	EDITORA JURITI LTDA:80192081000108




